NajkrajSie knihy Slovenska
"The Most Beautiful Books

of Slovakia 5009

Kataldg



NajkrajSie knihy Slovenska
The Most Beautiful Books
of Slovakia

2022

Patitul



Tirdz

Sekretariat
Secretariat

sutaZe NajkrajSie knihy Slovenska
BIBIANA
Panska 41
815 39 Bratislava 1
Slovenska republika
Tel.: +4212 / 204 67 173
e-mail: eva.ciferska@bibiana.sk

Organizatori
Organizers

Ministerstvo kultury SR

BIBIANA, medzinarodny dom umenia pre deti
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR
Slovenska narodna kniznica

Zvaz polygrafie na Slovensku

Vazené damy, vazeni pani,

23. april je Svetovym diom knihy. Nie nahodou sa prave v tychto aprilovych
drioch stretdvame na vyhlasovani vysledkov sutaZe NajkrajSie knihy Slovenska.
Spolu s teplymi, slne¢nymi lGémi jarnych dni tak aj krasne knihy prinasaju do na-
Sich Zivotov radost a entuziazmus, ktoré, $pecialne v asoch, aké teraz Zijeme,
tak vel'mi potrebujeme.

Ako teda edicia Najkrajsich knih Slovenska 2022 prebiehala a ako
dopadla? Zasadnutie poroty sa konalo v diioch 14. - 15. februara 2023
v priestoroch BIBIANY. Do sutaZe bolo prihlasenych 169 kniZnych titulov rdz-
nych Zanrovych kategorii. Porota pracovala v pocte 15 ¢lenov a bola zlozena
z odbornikov Sirokého spektra kniznej kultary, zahriovala ilustratorov, grafic-
kych dizajnérov, teoretikov knihy, polygrafov a zastupcov spolupracujucich insti-
tucii. Samotny hodnotiaci proces prebiehal v dvoch kolach - metddou SirSieho
a uzSieho vyberu. Podla Statltu sutaZe bola spoloénym konsenzom vyselekto-
vana dvadsiatka najhodnotnejSich titulov stitaZe, ku ktorym boli priradené Styri
ocenené knihy z kategérie Studentskych prac. Nasledne bolo z kolekcie udele-
nych sedem Statutarnych cien podla pravidiel sutaZe.

Ocenené knihy s naozaj krasne. Je mozné si ich prelistovat
na sprievodnej vystave, a difam, ete aj kipit v knihkupectvach. Dovol'te mi
ale pripojit niekol’ko osobnych a moZno aj polemickych nazorov na to, aké dnes
knihy su, ako vyzeraju, ¢im ma prekvapujd, mozno irituju...

KNIiH JE VEL'A. A vel'a peknych knih. Myslim to Gprimne, bez akejkol’-
vek irénie. Ak ste boli v poslednom Case v niektorom z vel'’kych knihkupectiev,
iste mi date za pravdu. Az sa &lovek &uduje, Ze tol'ko knih sa podari umiestnit
nielen v knihkupectvach, ale celkovo na kniznom trhu. Zasluzime si tol'’ko pek-
nych knih? A méZeme si ich dovolit? Ddfam, Ze ano.

TECHNOLOGIA. Nové technoldgie sa v kreativnej oblasti uplatnuju
Coraz viac - napr. digitalna ilustracia. To uz nie je Ziadna novinka, skor konsta-
tovanie. Digitalne ilustracie vyzeraju sviezo, akurat sa mi zd4a, Ze tak trochu
rovnako. Cest vynimkam! Kde nové technologické postupy jednoznacne po-
mahaju, je oblast polygrafie. Dnes su takmer vSetky knihy kvalitne vytladené,
spracované, navySe polygraficko-technologické rieSenia sa vyznamne podiel‘aju
na dizajnovom a estetickom vyzneni publikacii. Kapitolou samou o sebe je Al -
umela inteligencia. Ta uz dnes piSe knihy, ilustruje — dokonca aj v nasej kolekcii
takd knihu mame... tie I'udské ilustracie su vSak lepsie. Aspon zatial'l

KNIHA V KNIHE. Zda sa mi, Ze v si¢asnosti sa meni knizny koncept
vSeobecne. Mozno za to mézu vSetky tie Netflixy, Instagramy, virtualne reality
a vbbec skutoénost, ktorud Zijeme. Niekedy bola kniha predovS$etkym o texte,

Uvod



Uvod

pripadne ilustracii. Dnes vyrazne akceleruje Uloha knizného dizajnu, ktory stiera
rozdiely medzi jednotlivymi zlozkami, dokonca zanrovymi typmi. A to vSetko

je este zabalené konceptom. Nestaci uz literarny text, pekna ilustracia, ale
odakava sa nieo navySe - emdcia, “message” medzi riadkami. Obzvlast je to
citit napr. pri knihach pre deti. Niekedy sa na prvy pohlad skladajd z nesuro-
dych prvkov, ale ako celok funguju perfektne. Pribeh sa akoby komunikuje inym
sposobom, nez sme boli zvyknuti doteraz. Odklonom od klasickej pribehovej
naracie k emécii a k vlastnému, subjektivnemu preZivaniu pribehu.

AKA JE NAJKRAJSIA KNIHA? Tym, Ze sa knizny kd$ — portfélio knih
neustdle rozS8iruje, kazdy si mdZe najst svojho favorita - svoju najkrajsiu knihu.
S tym ale prichadza riziko - ¢o sa paci jednému, inému sa nemusi. Dokonca ani
my, porotcovia, sme sa nie vzdy stretli v jednom nazore. A koniec-koncov, naj-
kraj$ia kniha nemusi byt najnovsi bestseller, alebo technologicky hit, ale moZno
aj oSluchana kniha s platennou vazbou po mame, alebo knizka, ktoru ste dostali
ako prvadikovia za dobré vysveddenie. A mozZno sa ukaze, Ze aj pomalost a po-
koj ma miesto v naSom svete.

Co maju ale knihy v8etkych ddb totozné, je spolo&né preZivanie
l'udského pribehu, emacii, pocitov a krasy. Verim, ze takymi su aj tie, ktoré sme
s kolegynami a kolegami z poroty vybrali v tomto roéniku sitaZze NajkrajSie
knihy Slovenska.

Luboslav Pal’o,
predseda poroty

Ladies and gentlemen,

23 April is World Book Day. It is no coincidence that it is in these April days that
we meet to announce the results of the Most Beautiful Books of Slovakia award.
Just like the warm sun rays of spring days, beautiful books bring joy and enthu-
siasm into our lives, which, especially in times like these, are very much needed.

So how did The Most Beautiful Books of Slovakia 2022 go and what
are the results? The jury met on 14 and 15 February 2023 in the premises of
BIBIANA. In total, 169 books of various genres were submitted to the compe-
tition. The jury consisted of 15 members and was composed of experts from
a wide range of book culture areas, including illustrators, designers, book
theorists, polygraphers and representatives of cooperating institutions. The
evaluation process had two rounds - wider selection and shortlisting. According
to the statutes of the award, twenty most valuable titles were selected by
consensus, along with four prize-winning books from the category of student
works. Subsequently, seven statutory awards were given from the collection
according to the rules of the competition.

The award-winning books are really beautiful. You can browse
through them at the accompanying exhibition, and hopefully buy them in book-
stores. However, let me add a few personal and perhaps polemical opinions
on what books are like today, what they look like, what surprises and perhaps
irritates me...

THERE ARE A LOT OF BOOKS OUT THERE. And a lot of nice books.
| mean that sincerely, without any irony. If you‘ve been in any of the big book-
stores lately, you‘ll surely agree. It almost makes you wonder how so many
books manage to be placed in bookstores and on the book market in general.
Do we deserve so many nice books? And can we afford them? | hope so.

TECHNOLOGIES. New technologies are increasingly applied in the
creative field — e.g. digital illustration. This is no longer a novelty, rather a state-
ment. Digital illustrations look fresh, but it seems to me that they look sort
of the same. With some exceptions! Where new technological practices are
clearly helping is in the field of polygraphy. Nowadays, almost all books are well
printed and processed. Moreover, technological polygraphy solutions contribute
significantly to the design and aesthetic appearance of publications. Al - artifi-
cial intelligence - is a chapter in itself. It can write books, create illustrations -
we even have such a book in our collection... but human illustrations are better.
At least for now!

BOOK IN A BOOK. It seems to me that the book concept in general
is changing. Maybe it‘s all those Netflixes, Instagrams, virtual realities, and

Foreword



Foreword

the reality we live in that‘s to blame. A book used to be mainly about text and
illustrations. Today, the role of book design is greatly accelerating, blurring
the distinctions between individual components, even genre types. And all
this is wrapped up in the concept. It is no longer enough to have a literary text
and a nice illustration. Something extra is expected - an emotion, a message
between the lines. This is especially seen in children‘s books, for example.
Sometimes, at first glance, they are composed of disparate elements, but as
a whole they work perfectly. The story seems to be communicated in a differ-
ent way than we have been used to. Moving away from classical narrative to
emotion and to our own, subjective experience of the story.

WHAT IS THE MOST BEAUTIFUL BOOK? As the book basket - the
portfolio of books - is constantly expanding, everyone can find their most
beautiful book. But that comes with a risk: what one person likes, another
may not. Even we, the jurors, are not always of one mind. And after all, the
prettiest book doesn‘t have to be the latest bestseller, or a tech hit, but may-
be even a battered cloth-bound book from your mother or a book you got as
a first-grader for good grades. And maybe it will turn out that slowness and
calm have a place in our world, too.

However, what books of all eras have in common is a shared expe-
rience of human story, emotion, feeling, and beauty. | believe that the books
that my fellow jury members and | have selected in this year‘s Most Beautiful
Books of Slovakia competition are such books.

Luboslav Pal’o,
President of the jury

1Porota 2022

Porota

Predseda poroty

I'p

doc. Mgr. art. Luboslav Pal’'o, ArtD.

Clenovia poroty

I'b
pb
bb
vh
th
kk
hk
ml
zl
mm
ks
ms
ds
z$
gt

Hostia

Magr. Lubica Belohradska, Slovenska vytvarna Unia

Ing. Peter Blubla, Zvaz polygrafie na Slovensku

Mgr. Barbara Brathova, Ministerstvo kultiry SR

PhDr. Viera Hajdikova, PhD., Ministerstvo $kolstva, VVa$ SR
Magr. art. Filip Hornik, ArtD., Slovenské centrum dizajnu
Ing. Katarina Kristofova, PhD., Slovenska narodna kniznica
Dipl. Ing. Hana Krizanova, MA, BIBIANA

Ing. Milan Lederleitner, Zvaz polygrafie na Slovensku

Mgr. Zuzana Liptakova, BIBIANA

Magr. art. Martin Mistrik, Slovenské centrum dizajnu

Magr. art. Kristina Sobon, Asociacia ilustratorov

Ing. Monika Sol'avova, Zvaz polygrafie na Slovensku

PhDr. Dagmar Srnenska, PhD., Slovenska vytvarna Unia
Magr. art. Zuzana Sebelova, Asociacia ilustratorov

Gabriela Teplicka, Asociacia profesionalnych fotografov SR

Bc. Nikoleta Némethova, autorka vitaznej $tudentskej
prace NKS 2021
Mgr. Zdenék Freisleben, Muzeum literatury, Praha

Sekretariat sutaze

Mgr. Juraj Sebesta, PhD., BIBIANA
Magr. Eva Ciferska, BIBIANA
Ing. Gabriela Mikuléikova, BIBIANA



Porota

14. 2. 2023
—15.2.2023

BIBIANA
Panska 41
815 39 Bratislava 1

Foto Peter Blubla

Jury



Cena Ministerstva kultiry SR
Ceny 2022 vydavatel'stvu za bibliofilské vydanie

N2
VITAJA Bratislava
za dielo N
Cena Ministerstva kultury SR Marius Matak: Snezny morbidiar
vydavatel'stvu za celkovu vytvarni
a technicku kvalitu knihy
N2
Cierne diery, 0.z. a The Jiilius Koller
Society, 0.z. Cena Zvizu polygrafie na Slovensku
za knihu N tlaciarni za mimoriadne polygrafické
Juraj Gavula. Liecba sochami spracovanie
NJ

TBB, a. s. Banska Bystrica
za knihu N

Igor Piacka
Cena Ministerstva kultury SR
autorovi za vynikajice ilustracie
N2
David Sobon
za knihu N Cena BIBIANY vydavatel'stvu
David Sobon: Kava za najkrajsiu detsku knihu
N%
Literarne informacné centrum,
Bratislava
za knihu N
Cena Ministerstva kultiry SR Michal Hvorecky: Lebopreto
autorovi za vynikajicu graficku
upravu N2
Ester Mladenkova
za knihu N
Anna Gruskova: Tichy pobyt na ulici Cena Slovenskej narodnej kniznice
Gwerkovej-Gollnerovej za Studentsku pracu
N%
David Pogran
za pracu N

David Pogran: Priatelia




Kolekcia

-_——

' @3 Michal Iba '
& Balaz Fiser!

1A Savnska Wiy T8t LISt 2 TN s o o

PAVEL  DVORAK

MOJA CINSKA DEKADA

TRAR  [ileniy 4F MNROXR Pz OOZowo

JURA) GAVULA

SNEZNY MORBIDIAR

12

Vedecka a odborna literatura
Rebecca Giggs: Do hibky
Alexander Reis Francisty: Osud skryty v kufriku

Krasna literatira

Michal Balaz: Iba Fiser!

Lucia Satinska: Mily Tato

Pavel Dvorak: Moja ¢inska dekada

Janko Kral": Narodil som sa pre nepokoj

Ladislav Grosman: Obchod na korze

Andrej Csino - Lucia Lackovic¢ova: PreSporské legendy oZivaju
> Anna Gruskova: Tichy pobyt na ulici Gwerkovej-Gollnerovej

Literatura pre deti a mladez
Tereza Ol'hova: Agata, kde si?
Jana Bodnarova: Aha! Ja uz viem!
Simona Smatana: Hovnival Hugo

- David Sobon: Kava

2> Michal Hvorecky: Lebopreto
Astrid Lindgrenova: Pippi DIha Panéucha
Lubomir Feldek: Rozpravkovy zverinec
Katarina Macurova: Slimak Henry

Knihy o vytvarnom umeni a obrazové publikacie
> Igor Piacka
- Juraj Gavula. LieCba sochami

Bibliofilské tlace
> Marius Matak: Snezny morbidiar

Studijné prace posluchagov vytvarnych a polygrafickych $kol
> David Pogran: Priatelia
Tamara GuriSova: A ku**ra
Dominika Skorvanekova: Prizraky jedného muza
Lucia Janikova: Rieka z mlieka

Collection

13



Kolekcia

Vedecka a odborna literatura

14

Graficka Uprava

Peter Nosal'

Vydavatel’

IKAR, a.s., Bratislava

Tlac

TBB, a.s., Banska Bystrica
2 500 ks, 431 stran, viaz.,
145 x 227 mm

Papier

80 g Holmen

ISBN 978-80-551-8420-3

Rebecca Giggs

Do hibky.
Svet vo velrybe

DD HLBKY

prasok. Uvazovala som, €i to je magnetit - I}im-cu.\plm),J Ko
vraj velryhy pouzivaju na rozlifenic magnetickych poli ceg g
plivajii. Lenze ¢astice su este mensie ako bunka, 5 teds Zreime
prilis malé na to, aby ich zachytil akykolvek fotoapargs.

Ked sa umelec snazi vo svojom projekte malé Predmety g,
brazif ako velké, zvvéajne to vyvoliva nostalgiu. Tite Ul'l'lcl;-;-!.;j
stratégia sposobi, Ze élovek si pripadd prijemne, akoby sq oclie
vo sne alebo v detstve. Ak umelec pristipi k tvorbe opaine xyy
tyara zmenseniny existujucich predmetov, ktoré vyzerait ak;a
z doméeka pre bdbiky, tieZ to vyvoldva ddiv. Co viak s dielom

ako je Enigma, ked sa autor najviac snazi o to, aby rozmery Zvie:

rata zachytil s absolitnou vernostou, ked je dielo jeho dokonale
presnou kopiou? Realisticka produkeia v Zivotnej velkosti je silng

v akomkolvek médiu. Ukazuje nielen to, Ze dielo je dokumentir

ne a verne zachytdva skutoény zdzZitok, ale tito presnost mage
preniest konkrétne prvky z tohto stretnutia priamo k Tudom
ktorisa na dielo pozeraji. Aj to je mozno jeden z davodoy, prefa
vznikla rytina velryby v Balls Head.

Napriek tomu fotografie nemali primarne zachytit stretnu
tia s obrovskymi tvormi. Austin sa nestistredil na velkost, ale
na detaily. Nestaéilo urobit velmi velki fotografiu. Rozhodal 8,
Z¢ na diele bude pracovat po malych kiskoch velmi diho, Presiel
testom vytrvalosti. Bol to aj test technického majstrovstva, pri
ktorom Austin ukdzal, ake dokéZe ovlddat vybrané technaldgie
A pracovat s nimi. Pri zobrazovani obrovskej velryby bol posad
nuty detailmi ako remeselnici z histérie, ktori navthli zloZité
Fabergého vajeia, odi milencov a krehké modely slneénej sustawy
Austinovym cielom holo detailne zaznamenat konednost velryby
a2istit, akd je jej ozajstnd velkost, tym, Ze zduplikuje kazdi
konkrétnu értu tak dokladne, ako ju vnfmal cez Sosoyku fo®
apardtu, Pri prici ho fascinovalo, Ze sa pohyboval na hranici
technickych moznosts, ale rovnako ho uchvitila aj samotd

velryba, Bolg tg biofilné umenie, priom pri pohlade na kadi

188

Kniha zaujme minimalistickym, konceptualne silnym
redizajnom grafického dizajnéra Petra Nosal’a. Evo-
kuje prechod zo svetla do modrej temnoty oceanu
jednoduchym gradientom, ktory sa ako motiv opa-
kuje nielen na obalke, ale aj na predsadkach. Pracuje
aj s vertikalnymi textami - nazvami kapitol, ¢im
nuti odi klesat a opakuje tak motiv knihy aj takouto
hravou typografickou formou. Je to vyborny priklad,
ako forma spracovania knihy komunikuje vel'mi izko
s obsahom. Graficky dizajn obohacuje dielo o d‘al-
Siu rovinu a ¢istym, efektnym rieSenim mu dodava
pridani hodnotu.

CHARIZHA hk

daléiu droven bolo jasné, Ze sa toho musime este vela dozvedief

fekat edte viac vizudlnych informdceii. Th
g ZISKE

e book impressgs with a minimalistic, concep-

1 stane, ked sa miniaturista stretne s najvacsimi zviora ) . .
tami na planéte? Ked sa pozornost sistredi na véetko v ro\'tua”y strong redeglgn by graphIC deS|gner Peter
piere — ako naznacuje fotograf —a vetkoje rovnako zauiiN o s 41, |t evokes the transition from light to the
Takto [udské oko zvyajne nepracuje. Rozlisuje to, o je Brista -

¢ toho, co e daleko, a to, € je v strede, od toho, to e na PIU€ darkness of the ocean with a simple gradient,

[udské oko sa snazi rozoznat tvare a na nich instinktivae 9 motif seen not only on the cover, but also on
5¢i ktoré s pre nds oknami do duse. Lenze Austinove “* - , . . .
£ the endpapers. Nosal’ works with vertical texts in

srafie pracuji s perspektivou mechanického oka. Enigmd
gra

{ikazuje, ako presne fotoapardty a pocitace dokazu vidiet uchapter headingS,iOrCing the eyes to move down
A sat) velryby, lebo Enigma nie je len jedna foto, . . .

zrekonstruovat) velryby, lebo Enig i and thus repeatlnq_the motif of the book in a playful
ale niekolko digitdlne spojenych fotografii, ktoré sa nedaju po

rehniif. Austin sa v potdpaéskom vystroji postupne pctypographic form_lt‘s an excellent example of how

let dlike mladéhovorvanis sého, ktory sa vz . . . .
po celej dizke mladého vorvafia tuponosého, KIory sa Viy o, 1y g ig design is very closely linked to its content.

blizko pri hladine ocednu, a asi 40 minit robil sériu zaverov i i ) -
feden za druhym. Tak vytvoril niefo ako vonkajsi sken (T he graphic deS|gn_enr|ches the work with another
tela velryby. Neskor pomocou série vzijomne pruPr1ie:!y"<|ayer and increases its value with a clean, effective
pevnych diskoy fotografie zlidil a vytvoril mozaiku. Rovnaka

technolgia sa niekedy pouziva na vytvorenie obrazu ost: solution.

planét. Ak véak bolo zaznamenanyeh tolko dat o Enigme, ako je

Lo S5e

mozné, e v jej oku zostala nejakd zdhada?
~

Pred niekolkymi rokmi neuroanatdém Leo Peichl z In&titutu Maxa
Plancka na vyskum mozgu napisal 3tudiu so smut nym nazvom:
For Whales and Seals the Ocean Is Not Blug (Pre vefryby a tulene ocean
fi¢ je modny). Napriek tomu, 2e oko velrybotvarych cicaveoy nam
pripomina Tudskeé oko (ich oéi maijti rohovky, sietnice a fotorecep
tory, oéi cicaveoy s akoby odrazom nasich o). ukazalo sa, 2¢
Veltyby vidia svet viplne inak ako my. Predovetkym maji velmi
slabé farebné videnie, Stvisf to s mnoZstvom tyciniek a capikov
Vitsina velrgh md len po jednom & dvoch gapikoch a tytinkach,

189

Collection

15



Kolekcia

Vedecka a odborna literatura

16

Alexander Reis Francisty

ALBIANDER REIS PRANCISTY

Osud skryty v kufriku | QSUd Skr Yty
] A,
Literarny profil
zabudnut¢ho
autora

Zostavil
Stefan Lazoridak
Fotografie

Kamil Varga, Gabriel
Bodnar a archiv

Graficka Uprava

Samuel Carnoky

Vydavatel’

Svetové zdruzenie byvalych
politickych vaznov, Poprad
Tlac

VIENALA, s.r.o., KoSice
350 ks, 262 stran, viaz.,
160 x 220 mm

Papier

70 g Holmen Book

ISBN 978-80-970189-4-8

Nenapadna knizka zaujme na druhy pohlad. Literar-
na monografia vhodne vyuziva hlavné prvky celého
diela - kufra, zhabaného STB a jeho obsahu, teda
nepublikovanych listovych textov, pisanych na stro-
ji. Kufor ako motiv komentuje aj charakter autora
- Francisty pocas zivota vynasal svoje texty tajne
na Zapad. Vnutorny ornament z tohto kufra sa obja-
vuje na predsadke a predeloch ¢asti knihy, samotné
strany zas priamo odkazuju na listy z pisacieho
stroja. Polygraficky je spracovana na Standard-
nej Urovni. Autor grafickej Upravy transformaciou
povodnych prvkov na paginy, nadpisy, dierkovania
a zalomenia odseukox navodzuje historické obdobie
" rustxo  yzniku diela. Naé‘g’as_tie, hlavni sadzbu alternuje Ci-
tatel'nym a mode_rnejél'm pismom. Na zaver pripaja
prilohu so skenmi_originélnych listov, kde okrem
autenticity diela éitatel’ nachadza jednotlivé grafic-
/VIBER 3 X3Bif/ ké inSpiracie samotneho dizajnu.

1984
mm

The inconspicuous IEtIe book catches the eye at

second glance. The Iiterary monograph makes
ood use of the work‘s main elements - a suitcase,

k zivotu. Zacalo sa to pred rokom. V kuchyni nad kofom vve adnardt

sa v jeho rukdch zmietal tria pol roény syn. Dusil sa uCOI’lfISC&ted by the State Secunty, and its contents,

tom parku a potom v jeho rukach zviaénel, nnh-)iu]wml e Unpubllshed t peertten |etters The SUItcase as

ukazala vo svojom vystrednom Zupane, akoby sa cheels Y

o b et il B 2. MOLIT 2SO comments on the authors character
Celkom inak&ie by prijimal skutoénost, 2e na kaZdom _ FranClSty Secretly sent his texts to the West. The
vori o ruskyeh tankoch, hoei ich uz nevidiet. . . - .

Sastredili sa do svojich vojenskyeh priestorov, rl'lnner Ornament n the SUltcase appears on endpa_
vidlet ani uniformu. Jeprave fok od okiipdcie, 9560 pers and frontlspleces of parts of the book, while
malne, elektricky si vizgaji, ba i postele vizgaji, plyr: o ==aims
o me AR, o 1ot/ A0 Y0 6 B0 TiRpHe? .the pages directly refer to the typewritten letters.
2¢ je taky krisny ako anjelik, ten jebo anjellk ma wThe polygraphy is, standard The graphic designer
cintorine, r.evokes the hlstorlcal period of the work by trans-

#Telo Syna Bozicho vioZil kiaz do mojich ust. Telo =
v formlng the orlgmal elements into pagination, head-

ipoo,
ings, punching and paragraph breaks. Fortunately,
tokoch na spoved, vyrozpraval tam kna
mu v rukdch zadusil syn, % nevie, ¢osimé myslietothe aIternates the mam typesetting with a legible
Zid. A ked ho katolici medzi seba necheel, ugiel aj od and more modern ty-peface He concludes with an

e appendix of scans oI the original letters, where, in

050D SERYTY

| Stvrta kniha

I. Protagonisti

Coraz ¢astejsie myslel na smrt. MoZzno prave preto, #e b

vloZil knaz do zeme.” Tato paralela sa mu

be, ked sa utiekal o pomoe do chramu. Zasiel
zovi svoje zufl

- __addition to the authenticity of the work, the reader

will find graphic inspirations for the design itself.

Collection

17



Kolekcia

Krasna literatura

18

Michal
Balaz

llustracia

Matej Mihalyi

Graficka Uprava

Terézia Denkova
Vydavatel’

Zum Zum production,
s.r.o., Bratislava

Tlac

KASICO, a.s., Bratislava
1 000 ks, 201 stran, viaz.,
130 x 195 mm

Papier

90 g Arena Natural Bulk
ISBN 978-80-89896-16-5

Michal Balaz

1ba FiSer!

Kniha zaujme na prvy pohlad experimentalnou
vyraznou typografiou. Zvoleny font je Ustrednym
prvkom, dominantou knihy. Zohrava az ilustra¢nu
podobu. Praca s pismom a tradi¢nymi prvkami kni-
hy, ako su tiraz ¢i ISBN kéd, pouzitymi v niekol'ko-
nasobne zvacSenej mierke, Citatela zarazi. PGsobia
nepatricne az bizarne, narusuju tradi¢ny poriadok
knihy. Ako sa piSe v samotnej anotacii knihy - ro-
man je rozpravany cynickym rozpravacom, ktory
neberie vazne skoro ni¢ a najmenej seba samého -
a presne rovnaky pocit mdéze mat gitatel’ uz z gra-
fického stvarnenia knihy. Pouzité prvky vzhladom
na obsah knihy nie s bezucelné, ani nenarusuju
ditatel'nost. Kniha ostéava knihou, no miestami jem-

Zobudil som sa na to, 2e ma strasne svrbia vnltome strany
stehien. Zurivo som sa skriabal, no svrbenie neustupovne drazdi nasu pozornost’.
Naopak. Stupriovalo sa.

Vedla mna v posteli leZalo to dievia. ESte spalo. Dychalo ks
pokojne a skoro nehlucne. Jej lopatky vyzerali ako dva glny obra-
tené hore dnom a vytiahnuté na piescity breh.

Vyklzol som z postele tak, aby som honezobudil. IThe book catches the eye at first glance with its ex-
mierne zamrvilo, no spalo dalej. Obliekol som saa odigi=' .

perimental, expressive typography. The chosen font
Vonku bolo pod mrakom (asi sa to vola polooblaén.

is the central and dominant element of the book.

som tomuto pojmu nikdy presne nerozumel: znamenda .
vtom istom ¢ase jedna polovica neba zatiahnuta oblah|t Iays an almost iIIustrative roIe Working With
a druha polovica nie, alebo Ze st na nebi len poloviéné mrael. "

pripadne to, ze je polovicu dita oblagno a druhu polovicthe typeface and traditional elements of the book,

nie...2), ludia jazdili v autach pekne po jednom —v kaic'~~— -~~~ . .
iba jeden clovek, Zapozeral som sa na akysi billbeard :SUCh @s the imprint and ISBN code, used at a scale

som zrazil malé decko na trojkolke. : .
.Mateo, davaj pozor!” ozvala sa mamicka, ktora stus.aew\.{ueurual times Iarger, strikes the reader. They appear

a rozpravala sa so zenou vo svojom veku o tom, ako jeloyt of place, even bizarre, and disrupt the traditional
niektori ludia stale volia Smer. - - .
Takze chlapcek v podstate skoro zrazil mia, a nie Order of the book. As it is said in annotation, the

Zvlastne, Myslel i,2etoj k. AZpochvilim' " ™ “°, .
Bl ivis s vabadiinle novel is narrated by a cynical narrator who takes

Odrazu zacala stradne hlasno hraf hudba. Zhura..f.a:lmaQSt nOthIng serlously, least of all hlmself, and

Otatal som sa okolo seba, &i to nejde znejakéhoauta, the reader can get exactly the same feeling from
vazne islo zhora, z neba. . . .
Zastavil som chlapca, ktory igiel oproti mneawzethe graphic design. The elements used are neither

ponahia do Skoly. HH
Prési s, o bo ozt opjtal somiea purposeless nor detract from the readability. The
: kf‘;‘:p‘*‘ si potiahol z cigarety a povedal minazev ook remains a book, but at times it gently teases
aj skladby. .
+Aha. Dik. A nevies, odkial to hraju2* our attention.
Chlapec ukazal prstom hore.

Collection

19



Kolekcia

Krasna literatura

20

Lucia Satinska Autorka knihu zostavila ako subor listov, opisuje

Mily Tato LS il / TatO \Y nlchjt?dnotllve dni, v ktorych sa udlallo nlleco vy- ’
Listy z tohto sveta 7 1 \/ ‘ y . znamnée alebo sa len chcela ,,porozpravat® so svojim
Lucia Satinska Js

. mrtvym otcom, akoby eSte Zil. Texty listov st dopl-
LlSty Z tOhtO nené jednoduchou vystiznou modrou grafikou, ktora
umocHuje citové rozpoloZenie dietata po smrti ro-
Sveta di¢a. Aj maly format dodava tejto Utlej knizke pévab
a napomaha celkovému zladeniu obsahu a formy.
ms

The author compiled the book as a collection of
letters, describing days in which something signifi-
cant happened or she just wanted to ,,talk® to her

gy dead father as if he were still alive. The texts of the
ey letters are accompanied by simple, concise blue
8.méj 2003 graphics that enhance the emotional state of a child
after the death of their parent. The small format
also adds to the charm of this thin book and helps
Mily Tato, to harmonise the content and form.

maje spominanie sa akosi prerudilo. Prerudila ho napriklad cesta
domeov. Takze koneéne som v Bratistave. Prave sedim na lavigke na
cintorine a divam sa na Tvoj hrob a diifam, 2e aj Ty sa mages divat na
mia, Dnes by som Ti cheela podat obyéajné spravy o nasom Fivote,
Este som Tinepisala, 2e Janko bolvTAS a v novinach, lebo sa na
Velki noc s niekym oblieval vo fontanke. Spravou tyzdia je, Ze
Evuka sa prihldsila na konkurz na matikirku do naej {mojej) Skaly.
Som dprimne zvedava, ako to dopadne,
Janks ide kancom méja na Eunder s nejakymi spoludiakmi.
Myslim, 2e je po Tebe.
Mame teraz doma zajaca, labo Ada &la na Styri tyZdne preé anemal
sa kto ofiho starat, St letné horaa avy, je okolo 30 stupriov Celzia
v tient, P'\Ie tu na cintarine je prijemne. Chlddok. Viaci spievaji
aorgovany uZ zadinajl odkvitat, ale stale krasne rozvoniavaju.
Zac?la som &itat najnoviiu Viewsghovu knihu. Vold sa Pripad
. neverné Kidry. Janko aj mama ju uz maj presitan.
llustréacie Janko sa teraz vabec dal na Viewegha, Cita jednu knihu za druhou.

lvana Satekova Tuojo mijous
Graficka uprava e
Barbora Sajgalikova
Vydavatel'

Vydavatel'stvo SLOVART,
spol. s r.o., Bratislava
Tlac

FINIDR, s.r.o., Cesky Té&in
8 000 ks, 94 stran, viaz.,
125 x 190 mm

Papier

120 g Munken Pure Rough
ISBN 978-80-556-5742-4

Collection

21



Kolekcia

Krasna literatira

22

llustracie a fotografie
Pavel Dvorak

Design a obalka
PERGAMEN, s.r.o0., Trnava
Graficka Uprava

Miroslava Magulova
Vydavatel’

Pavel Dvorak
Vydavatel'stvo RAK, s.r.o.,
Budmerice

Tlac

TBB, a.s., Banska Bystrica
6 000 ks, 225 stran, viaz.,
130 x 195 mm

Papier

120 g Munken Rough
ISBN 978-80-85501-87-2

-

Pavel Dvorak

~ Moja ¢inska

dekada.

. Pribeh chlapca,

ktory dospel
v Cine

CAST 2.

NOVY ZIVOT

CINA! ESTE NEODCHADZAM...
Stipendium do Ciny som dostal na rok. Ked sa hII'P.il.L";h moj-
ho odehodu, prepadal som depresii. Predtym bola Cina kra-
jina, do ktorej sa cheem ist pozriet. Po prvom roku ma viak
Cina nadchla edte viac, stala sa krajinou, v ktorej som cheel
7it. Namiesto toho som z nej musel zrazu odist: Kedy sa bu-
dem mbet vratif?

u
novindrka a zhodou okolnosti robila rozhovor s riaditelkou

o sa, e skor, nez som cakal. Moja starSia sestra je

slovenského pavilonu na svetovej vystave Expo, kde hfadali
cinsky hovoriacich brigadnikov. Vdaka tomu som sa mohol
writit do Ciny dva mesiace potom, akoe sa mi skonéilo &ti-
pendium,

Pre Cinu bolo syetové Expo Sanghaj 2010 velmi dolezité.
Byaroky predtym usporiadali olympiadu, ktora z Ciny spra-
vila aktudlnu tému, v dobrom aj zlom. V kazdom pripade to
bol moment narodnej hrdosti a Expo nesmelo zaostavat. Pri-
chidzali tam navitevnici z cele y. Mnohé dediny amesta
oganizovali dokonca autobusoveé zajazdy, dochodcovia dosta-
valilistky zadarmo a takmer kaZdd rodina v Cine tam poslala
35PUIJ'1 ledného zastupeu, Expo bolo kazdy den doslova zasy-
Pane davmi fudi. Rekord padol, ked'sa v ramei jedného dia

95

OF

Grafické rozvrhnutie knihy ma zaujimavo
rieSeny vztah fotografii, textu a jednotlivych
stranok hned’ od zagiatku. Citatela okamzite
vtiahne vstupnymi fotografiami a zabermi
zo Zivota I'udi v Cine, architektury a dokumen-
tarnymi zabermi na prirodu. Tym sa navodi
zaujem preditat si samotny text. Grafické rie-
Senie jednotlivych textovych pléch je ozvlast-
nené kédmi po bokoch stran, ktoré odkazuja
na dalie informécie o histérii Ciny, bizarnych
a vtipnych zazitkoch autora. Zaverecné strany
knihy vyuZzivaju opéat subor fotografii a doku-
mentov zo stretnuti s viacerymi osobnostami
krajiny. Vel'kost pisma, zahlavia, nadpisy a d‘al-
Sie grafické prvky su Cisté a jasné, presne
odhal'uju pribehy z ¢inskych ciest, no predo-
vSetkym atmosféru samotnej krajiny.

ds

The graphic layout creates an interesting
connection between photographs, texts and
pages right from the start. The reader is
immediately drawn in by the photographs and
snapshots of the life in China, architecture
and documentary shots of nature. This sparks
the reader’s interest in the text. The graphic

=y

c_!sﬁign of each text field is enhanced by QR

Iél}!i%?ges on the sides of the pages that refer to

further information about China‘s history and

Ak Ve

" the author’s bizarre and funny experiences.

v Sanghaaos

The final pages again make use of a collection
of photographs and documents from meetings
with several of the country‘s personalities.
The font size, headings, captions and other
graphic elements are clean and clear, accu-
rately revealing the stories of the author's
travels across China, but above all the atmo-
sphere of the country itself.

Collection

23



Kolekcia

Krasna literatira

24

llustracie

a graficka Uprava

Palo Balik

Fotografie

digitalne

Vydavatel'

Literarne informacné
centrum, Bratislava
Tlac

NIKARA, s.r.0., Krupina

1200 ks, 119 stran, viaz., : 25

184 x 108 mm
Papier

115 g Munken Print Cream

Janko Kral'

Narodil som sa
pre nepokoj

2 i p—
& |
stazuje, ze ked mladik odide do hory a zaspieva si piesen, (T 4
skaly mu neodpovedaju. Priroda dokonca méze sama byt {
sti¢astou nesmierneho problému. Basnik osobne obvifujs h
sinko, ktoré by malo poméct zmenit svet, a nemenj he, «1‘?‘;‘ :
kazdy defi len opakuje rovnaku stari vec. Okrem tohoss| =
svieti na nespravodlivych, a nemalo by... Janko Kral mé }
zmysel pre humor a naplno ho uvolni napriklad v Zver- \
bovanom, no bezne ho podia mna udriava na uzde pris- ﬁ
nou disciplinou. Ak sa vak pohadate so sinkom... ako sa e
hovorievalo vo westernoch: Usmej sa, ked to hovoris, i
partner!” Janko Kral sa usmieva (Ddvny kamardt).

V rozsiahlej zbierke je tazké najst rovnovahu. Oskar
Cepan v nej vidi naznak rezignécie, tvrdiac, Ze Kral si
uvedomoval svoje zlyhanie vo vietkom, o &o sa pokusal.
Z mbjho pohladu ostava velka otdzka otvorens. Za roz-
hodujice povazujem spriaznené basne —dvojcata Faklo
a_Patorok. Ten spravodlivy muz mozno podlahne. Alebo
aj nie.

Hej ved sa uz v svete dert,

zberte sa, nebudte mdlymil

Hned ku vstaniu das uder{

* ¢o sipofnem ja s mitvymil

/ Hldsnik ndroda

V roku 1945 Kral mozno na zbierke prestal pracovat. Na-
stal &as iného z4sadného zlomu, nového stimulu. Potom
| 2 statoval na ,stuchlinu a neginnost* v liptovskom krail
g_o:reboval valééiu odozvu a niekedy ju nachédzal. Odi-
nfm(ilze? :arv?ts;‘a' kde nafiho zapésobilo rozvinutejsie
vonkonco nutie, a pohotovo napisal list Sturovi, ktory sa
| . 0 ""“feto_l s dobrou odozvou, a vyzdvihol via-
momenty, ktoré Chorvati robili lepsie.

ISBN 978-80-8119-148-0

Konceptualne mimoriadne bystré a Cisté. V celom
vizualnom spracovani sa akoby odraza duch Janka
Krél'a - nekonformita, revoluénost, ale aj poctivost
a pracovitost. Tym, Ze Kral'ovu skutoénl podobizen
nepozname, je motiv tajomného portrétu na obalke
trefny. Zaujimavé su samotné ilustracie, kde sucas-
né nastroje umelej inteligencie (Al) generuju podo-
bizen Janka Kral'a do réznych portrétnych podéb,
atmosférou pripominajic obrazy z obdobia roman-
tizmu. Kniha poskytuje su¢asny pohl'ad na histériu,
¢o vyborne odzrkadl'uje graficka Gprava svojim
gridom, kombinaciou moderného grotesku a ,,rado-
by dobového serifu, ako aj vyuzitim Al technoldgie.
Odvéingje aj orezanie knizného bloku len z dvoch

' s:gl_'én, ¢im kniha ziskava efekt nepokojnych listov.

~ Vyzera to ako chyba, zle sa to listuje, no krasne imi-
; .,f;_uje impertinentnd osobnost ,,divného Janka®

mm

Conceptually extremely bright and clean. The entire

visual seems to reflect the spirit of Janko Kral' - his

oy pon-conformity, revolutionary spirit, honesty and

3 "rdiligence. The fact that we don‘t know what Kral’

I a0mr i

- looked like makes the motif of the mysterious
e ]

_aaportrait on the cover apt. The illustrations are in-

b teresting, with contemporary artificial intelligence
"‘ AI! tools generating the likeness of Janko Kral’ into
' various portrait forms, with an atmosphere remi-

1 niscent of paintings from the Romantic period. The
S
book Erovlides a contemporary take on history, which
is well reflected in the graphic design with its grid,
= -
=l l—combination of modern grotesque and ,,wannabe*
% period serifs, and its use of Al. The cropping of the

book block from only two sides is bold, giving the
book the effect of restless sheets. It looks like an
_ erro_fiﬁhard to leaf through, but it beautifully imi-
~ tates the impertinent personality of ,,weird Janko®
g
-

Collection

25



Kolekcia

Ladislav Grosman

= Obchod
na korze

Relativne jednoduchy layout knihy je pretkany pri-
jemnymi detailami. Obalka vyuziva pomerne jasny,
az magnetizujlici symbol klobuka hlavnej postavy
z filmu a jednoznacné prepojenie so zidovskou
tematikou v podobe ZItého chrbta. Predsadka pou-
zitymi symbolmi presne identifikuje dobu pribehu.
Sadzba je Cista, Citatel'na, ocenujem drobny detail
odliSenia hlavného textu od Gvodnych a zavere¢nych
doplnkov jednoduchou vymenou poradia pisiem.
Obrazovy material priamo z filmu svojou sporadic-
kostou vhodne ilustruje presne vtedy a tam, kde

. ma. Mozno az prili§ jednoduché, tym vSak zaroven
aj nadcasové.

0BGHOD
NA
KORZE

WStart obilnicu zrovnam so zemouw. Hasidoy
vwhodim do povetria, vedla bude socha 5. vodometon
splachnem nepriarela.” E e Dvemeste nazdvajl bubenika Piti bac¢ikom alebo
LBudes veaj potrebovat vela ludi® o bacikom. Asi preto, lebo je dobromysel . . L.
. o ""d“mt:‘r:{l 4'.'.‘;,?[;.:: uj:,,-'.’,-.;. woiim bruskom  1he relatively simple layout of the book is inter-
a vraveny. Napadny. S o ) .
podobnym stdku. Stale ho vystrkuje akoby ni 0bdyygyen with visually pleasing details. The cover

znak svojho uradu, kKtoremu dal osobite

«Myslis si vari, Ze to neviem?*
LAV e musis vediet, Markus.”

WL musim vedier?™

Collection

LADISLAV GROSMAN

Graficka Uprava
Peter Nosal’

Nsetko musis vedietl™
«No preto... Myslis si, Ze nemam oéi? Ked sa
veéas nespamatas, poklznes sa tiez a si v tom po krk

Bozumies”™

<Nerozumiem. Predo ja?* hlesol Briko. Asi
ho niekto videl, ked odndsal z dvoréeka Rozdlie
Lautmanovej, kam sa prave blizili, kartinovi katuly
obviazani motizom a napchant aktovku. Ludia si

«Prewo!® vwbatol Kolkocky rozkroteny s prisne
vystretym ukazovikom smerom k firemnej tabuli
na obehode Rozalie Lautmanovei.

Irochu hezradne, ako dieta, ked dobre
nepochopilo zm;

sel vwstrahy, vsunul si Brtko palee
do ust, Do raz

+ho taktu hasiéskej kapely zaznievalo
Kolkockého naliehave varovanie: ,.Dal som ti Zidovkin

obchod na korze. Obehod na najlepfom mieste v meste,

zlatn banu si dostal. A

wla? zvolal Briko trochu zdrvene,

~Kto ing? Ty! Prive ty sa spravas ako biely Zid!
Zapis si za udi: biely Zid je horai ako obytajny Zid,
pretoge nie je Zidom, ale pomaha Zidovi. Do tyzdna,
rozumies, nebude na obehode Zidovkina firemnd
tabula, ale voja: Anton Brtko, krajéirske potreby,
rozumel si*

ako dostojny

Veetei af vedia. Ze sa maji na éo Lesit, ked idUSES @ clear, almost magnetic symbol of the main
WDava sa na vacobeentl ZRAMOS ol 5 g cter's hat and a clear connection to the

16 oznamenie by dokazal kazdy Lo,

ta
hatik bubnovat.

Pre¢itat arady . ; :
ale urobit z tradného vikonu vystupenie pre vazmJewish theme in the form of the ye”OW back. The

mestanoy aj pre trhovnikov, pre deti aj pre starcov

ba aj pre psy, Kone @ holuby, to uZ je €osl, &0 sa bli endpapers use symbols to identify the time period
Kumatu; ¢o stoji za Lo, aby ¢lovek nechal pracu @ ¥of the story. The typesetting is clean, legible, and

si to vypodcut. Povinnost sa da odflinkat, pre hatika . . Lo S

1o i véetel vedia e viak bubnovanie obradom.| appreciate the small detail of distinguishing the
S ozt aston sehotnika; ktory si dal . . . g
sviatoenou prilezitostou ochotnika. KOS 8 450 text from the opening and closing additions by

namahu nauéit sa svoju ulohu naspamit a dotvori.,.

simply changing the order of the fonts. The imagery
taken directly from the film, by its sporadic nature,

: !11;']'\'-‘lk?.!.'::‘,:\.".IL’L"'"1.";"'.' :T.-l.f:-il-:l S i appropriately illustrates exactly when and where it

- “‘.'l‘.',)'.]:l‘,"[],',',,.]\I.:nlp_?,nlfll:-n,- wpoeut si should. Perhaps a little too simple, but timeless.

myslel, ze bubnovat znameni
; Zvuk hubna

aj vlastnou obraznoestou.

Len preto nechali Tudia jarmok jarmokom
a zhikli sa okolo bubenika. Nech boli, kde haoli,
rov, opustali ich

hlasenie. Ten, kto by si
tlef palickami do oslej koZe, je na Om,\'l('..
moze zniet ako Sepot vanku, ako Sustanie
kvapky {ukajiice na okno, ako sykot poZiaru “lch'f
ako chrapéanie vetvi, ale aj ako vola nie na pnpl;u h.
ale musi byt také —a to
—, aby prehlugilo
fahke prekonat

listov, ako

Méze byt nezné aj utoéne,
plati pre bubenika ako zakon

Krasna literatura

26

Vydavatel

IKAR, a.s., Bratislava ; koni, gagotanie husi, hlasy chl
Tlaé Zien, storaké zvuky, z ktorych je nape
TBB, a.s., Banska Bystrica
2 500 ks, 165 stran, viaz.,
125 x 200 mm «| — —
Papier

90 g Holmen

ISBN 978-80-551-8514-9

vietko, éo prive prehlusit mé. Nie je
jarmoény ruch, zvuky triihok, rapkacov, ;
apcov ani &tebot

kon jednoliata

ov, erdianie

76 77

————RET

27



Kolekcia

Krasna literatura

28

=

ANDRED CSINO A LUCIA LACHOWVIGOWA

UVADZAIU

Literdrna poct elu MARIE DURIGHOVED

llustracie
Matas Matatko
Fotografie

Stefan Cipar

Graficka Uprava
Adrian Juriga
Vydavatel’

Litera Production, o.z.,
Bratislava

Tlac

Tlaciaren P+M, s.r.o.,
Turany

1100 ks, 196 stran, viaz.,
170 x 280 mm

Papier

80 g Holmen

ISBN 978-80-974354-0-0

Andrej Csino - Lucia Lackovi¢ova

PreSporské
legendy OZivaju

»Cielene desivé, zvacsa figuralne kompozicie, metafo-
ricky ozivuju ,,moderné“ kreatury a tvrdou nekompro-
misnou ciarou profiluju znak evokujlci akysi novodoby
»ornament“ v plagatovej forme. V tychto kontextovych
rovinach badat ,,navrat® k vytvarnym principom Mira Ci-
para. Kilustraciam je adekvatne zvoleny font pisma (di-
zajn Adrian Juriga), Cisty, jednoznacny, ktory az na azda
zbytocné disproporcéné ozdobné nuansy koreSponduje
s ilustraciami a kreuje k nim graficky pendant. Format
publikacie sa tiez priblizuje k pévodnej Dunajskej kral'ov-
nej, rovnako ako aj ;cotoiné rieSenie prebalu (makkého
PRESPORSKE LEGENDY oZivg) tvrdého), ktory z_vnl]tornej strany slizi ako plagat/
orientacna legenda k textu poviedok. PreSporské legen-
dy ozivaju je po obs_ahovej aj vizualnej stranke vyvaze-
nou a pinohodnotngu modernou publikaciou o starych
¢asoch, ktora s Octgu reSpektuje genius loci (i duchov)
historie mesta a tln_woél'ju jazykom sucasnosti, aby sa aj
:“?::” ::‘:“‘[ ﬁf{i’;"““ zvon  dned$na mlada generacia mohla tajomne bats
uryvok z hodnotenia bb

Poviedka: paNI vLKOSOVA
Autorka: ZUSKA STOZICKA

»Purposefully frighiening, mostly figurative composi-
tions, metaphoricaﬁy animate ,,modern® creatures and

Ked sa v mestanostovom dome na Ventarske:s uiie <

tila mali mestskd petat a nikto ju nedokewith a hard uncomBromiSing line profile a Sign eVOking

mohla Vlkesa. Vikosa totiz vedela vietke et - .
predavat med na Hlavny rinok 1 1am i@ Kind of modern ,,grnament“ in poster form. In these

islovil. Vikosa pomohla a pecat nasla, V isti
; o Ktorvch by nomats mat amicontextual levels, one can see a ,,return” to the artistic

ne vela veci, o ktorych by nemala maf ani 202

vedela, to aj povedala. Prave preto sa dos rincip!es of Miro gpér The font chosen for the illus-

lémov. Vikosino tajomstvo tiez nebolo d% raxvim'

jomstvom... Rozumela véelim a tie jej povtrations (deSignedﬁy Adrian Juriga) is adequate, clean,
V poviedke Pani Vikosovd je to roviako, Ani navndaiai .

menovkyni hiavnej hrdinky sa véely neppunambiguous, which, except for perhaps unnecessary
a ma pocuf, a €0 uf nie, V éasoch, ked si - _—

az tolko vediet nesmeli, ked sa na zmk.’n'.d,i,S,pr,onrtionate dﬁcorative nuances, CorreSpondS
ol odlisne metody, 0 vievediaca it the jllustrations and creates a graphic pendant to
osova nemala lahke, aj ked vdaka tomu, (o veus- =
la. poméhala. Vikesa z pavodnej povestithem. The format is also close to the original Queen
informdcie a dobromyselmi prostorekpst aritia wn — . . .
viizeni. Vdaka zasahu mestanostu prezilOf the Danube, as well as the identical deS|gn of the
navidy opustit mesto. Ako sa v poviedke ' e — .
Zusky Stozicke) zachova towalitny rezim KCOVET (DOth paperback and hard cover), which serves
LA ake prepojenie je medzi o @ deia g 5 poster/indicative legend to the text of the stories.
ana Slavkou? —
The Pressburg Leqends Come Alive is, in terms of con-
tent and visuals, a&alanced and full-fledged modern
publication about the old days, respecting the genius
loci (and ghosts) of the city‘s history and interpreting
it in the modern Ianguage, so that even today‘s young
165 generation can be_mysteriously scared.

- N excerpt from bb‘s review

Collection

29



Kolekcia

Krasna literatura

30

ANNA GRUSKOVA

TICHY
OBYT

NA ULICI )
GWERKOVEJ-GOLLNEROVE)J

Fotografie

Slovenské banské
muzeum, Banska Stiavnica
Graficka uprava

Ester Mladenkova
Vydavatel'

Laputa, 0.z., Banska
Bystrica

Tlac

VIENALA, s.r.o., KoSice
1200 ks, 235 stran, viaz.,
130 x 185 mm

Papier

70 g Holmen Book

ISBN 978-80-99944-80-1

Anna Gruskova

"Tichy pobyt na

ulici Gwerkovej-

GAllnerovej

tuto temu Karol Holly,

Editorka Zeny novej doby si velml presne uvedomovala, o
sa deje. Vedela, Ze Zije v totalitnom reZime a také redimy sd
vZdy nepriatelske voéi Zenam. Ze ich zatlaéaju do sukrom-
neho zivota a zbavuju ich slobody a obéianskych prav.
Napisala to eSte pred nastupom klérofadistického reZimuvo
svojej zakazanej knihe. Vedela aj, ake to bude mat dihodobe
m‘m vpambu Zivota

désledky pre Zeny:

akter sehon
rakrer, schopn

94

om zas musi znow
Auoj je velmi nebezpecny
£, vytrualost a usilie.

Cena Ministerstva Netradiénost prevedenia tejto kniZky nie je sa-

kultiry SR autorovi moucelna, ale dokonale zrkadli obsah: Alzbeta
za vynikajucu graficku Gwerkova-Golinerova bola vo svojej dobe moder-
upravu nou demokratickou Zenou - priekopnickou. Takisto

autorka grafickej Upravy nerobi Standardnu knihu,
ale vyuziva moderné vyrazové prostriedky - sicas-
nu groteskovu typografiu s prekvapivymi literami,
doplnenu o netradi¢nd kurzivu. Zaujimavo a pritom
vel'mi jasne sadzbou odliSuje rozne typy obsahu, Ci
pouziva neCakané knizné materialy. Samotna knizka
v8ak nekriéi o pozornost. Je subtilna, prepletena
dobovym obrazovym materialom, vkusne rozloze-
nym a technicky dobre pripravenym. NeStandard-
na ballka, zrezané rohy, vSetko do seba zapada.
eﬁgjer‘r\ najma celkové citlivé zladenie formy
S oaltho_m. Je to inteligentne spracovana kniha
0 modernej intelektualke.

e :?JI

' 'if“fThe unconventlonal design of this book is not an
~endin |‘csehc but perfectly mirrors the content:
aback in her days, Alzbeta Gwerkova-Gollnerova was

Paa modern democratic woman, a pioneer. Similarly,

‘ Nﬁ\ the graphlc designer does not work on a standard

POt book she uses modern means of expression - con-
terhpgrar_y grotesque typography with surprising
‘I,e"g:cege, c_omplemented by unconventional italics.
. rl‘n)g;:-‘re"stirlgly yet very clearly, she uses the typeset
. to distinq_uish different types of content and uses
'unezgeected book materials. The book itself, how-
ever does not scream for attention. It is subtle,
mterwoven with period picture material, tastefully

Ialo_l_g_l_Jlt apd technically well done. The non-standard

cover the clipped corners, everything fits together.

1 es eC|aIIy appreciate the overall sensitive matching

giof form to content. This is an intelligently crafted

book about a modern intellectual.

Collection

31



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

32

llustracie

Eva Skandikova

Graficka uprava

Janka Balik

Vydavatel'

Bublina print, s.r.o.,
Bratislava

Tlac

NIKARA, s.r.o0., Krupina

2 000 ks, 123 stran, viaz.,
150 x 270 mm

Papier

120 g Pergraphica CR
ISBN 978-80-974031-1-9

Tereza Ol'hova

Agata, kde si?

. Pozri sa, Peter, ¢i tam nezostalo este nieco pre
nagu Agatu," povedala mama.

Agata zatajila dych.

Tato vybral spod stromceka uplne posledny
dartek a podal ho Agate.

Skatulka bola dost mala. Agata na chvilu
zneistela. Co ked' v nej nebude mobil? Co ked tam
bude nejaka hracka?! Alebo knizka, alebo hra,
alebo... babika? Musi sa pripravit na véetko. Co ked'
neexistuje ani Jezisko, ani Santa a mama nesplni
svoj slub?

Keby Agata opatrne rozviazala maslicku a prstami
jemne presla po povrchu, zistila by, Ze Skatul'ka pod
papierom je hladka a tvrda. Urcite by ju to upokojilo
a bola by si ista tym, Co dostane. Ale Agata sa
neudrzala a papier bezhlave roztrhala na cimpr-
-campr. A az ked zbadala obal, vykrikla: , Mobil!"

Bol tam! Presne taky, ako si ho predstavovala.

,Dohodli sme sa s Vandou, ze nebude$ mat data,
pripojis sa vidy na wifi," dohovaral jej tato.

A neinstaluj si tam zbytoéne vela aplikacii.
Pocujes?” prizvukovala mama. Ale tieto pripomienky
uz Agata nevnimala, lebo tancovala po izbe ako
zmyslov zbavena.

a8 mam mahilt4

Oskar ju pozoroval s nadvihnutym obocim.
Nechapal, €o je na tom stroji také vynimotné,
ze tak pisti!

+Ja mam mobil! Maj mobiim®

Agata objala rodi¢ov,

Kniha citlivym, no najma vtipnym spésobom, vy-
svetl'uje detskému Citatel'ovi pozitivne i nebezpec-
né stranky technoldgie, ktorou sme Coraz viac po-
hicovani. Format knihy je podlhovasty a pripomina
vysnivany mobil. Obsah diela je poucny a zabavny.
llustracie su nielen pekné, no maju aj vrstvy. Nielen
obsahové ale skutocné, fyzické vrstvy. Ak totiz Cita-
tel’ prilozi mobil Ci baterku k presvetl'ovaciemu listu,
odhali tajomstvo ukryté za Ciernou vrstvou rubovej
strany. Kniha je §tavnata, pestra, no najma muadra
a invencna graficka Uprava tieto jej vlastnosti eSte
zvyraznuije.

th

)
ool

i

¥

The book explains to the child reader in a sensitive,
but above all humorous way, the positive and dan-
gerous aspects of technologies that we are more
gpd more absorbed by. The format is oblong and
reminiscent of a mobile phone. The content is in-
formative and entertaining. The illustrations are not
only beautiful, but have layers. Not just on the level
of content but real, physical layers. In fact, if the
reader puts a cell phone or a flashlight to the illumi-
nated page, he or she will discover a secret hidden
behind the black layer of the reverse side. The book
is juicy, colourful, but especially clever and the inven-
tive graphic design enhances these qualities.

Collection

33



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

34

Jana Bodnérovi

"AHA!,
JAUZ ﬁ

‘VIEM! "

rovals Lucia Zatkuliakovi

llustracie

a graficka Gprava

Lucia Zatkuliakova
Vydavatel’

PERFEKT, a.s.,

Bratislava

Tlac

KASICO, a.s.,

Bratislava

800 ks, nestr., viaz.,

230 x 215 mm

Papier

150 g Munken Print White
ISBN 978-80-8226-032-1

Jana Bodnarova

Aha! Jauz
viem!

Daléi defi Lea nemohla ist do 8kélky.

«Mamiiit Boli ma hrdlo! | usi. Aj Brunhilda to dostala odo mfia!”
posmrkévala Lea a utierala rukdvom pyZama babike nos. LenZe Lea
vedela, ze Brunhilda prechladla, lebo ju véera vysprchovala
studenou vodou.

Mama cbviazala Lei hrdlo hodvabnou 3atkou a doniesla jej chlebik

s maslom a medom do postielky. Povedala Lei, Ze hodvébna latka
jej najlepsie zohreje hrdielko. Stara mama zasa uvarila velky hrnéek
repikového €aju. Lebo repik vraj lie&i chorych.

Kniha pre detského Citatela vypoveda pribeh malej
Ley, ktora prechadza emocionalnym vyvojom na po-
zadi drobnych rodinnych udalosti a situacii. Veta
»Aha, ja uz viem!* je pre mall Leu typicka a na-
znacuje rieSenie problému a vyvinu. Tieto premeny
su spomalené pandémiou covidu, ktora vstupuje

do pribehu v druhej ¢asti knihy a kladie pred hrdinku
a jej rodinu nové vyzvy spojené s kazdodennym zi-
votom. Text a ilustracie vytvaraju kompaktny celok.
llustrovana dast je charakteristicka jednoduch$im
plosnym Stylom, ktorym vs$ak ilustratorka vytvara
kompozicie plné striedania vel'kych i malych orga-
nicky pésobiacich tvarov, vytvarajluc tak dynamicky
narativ. Styl ilustracie je vhodne zvoleny pre takyto
typ knihy a svojim ploSnym vyznenim a obmedze-
nou farebnostou p&sobi vel'mi siasne.

Lea teda musela zostat doma a lezaf. Vedla nej lefala po bradu
prikryta Brunhilda,

«Aha! Ja uZ viem!" povedala jej Lea a doniesla si do postielky zosit

na kreslenie a pastelky.

»Brunhilda, aby si rychlo vyzdravela, nakreslim ti anjelku.”

Lea nakreslila dieviatko v dihych modrych datdch a po nich Etou

pastelkou namalovala malilinkych smajlikov a hviezdigky.

wTo s trblietky, vied? Anjelky majo rady trblietky.”

A okolo anjelkine] hlavy nakreslila éerveny kvetinovy vendek.

«To je znak anjelok, vies? Trblietky a venéek okolo hlavy,”

pouEala Brunhildu. /
»Anjelka ti vylie€i hrdlo. A donesie lasku. Takd, aki ma nas Danko Al

od mamy. Aleija mam, nemysiisit ArThe children‘s book tells the story of little Lea, who
dodala Lea a celkom jasne videla, gk~ B =iitde monliinmana

zaklipkala viegkami. goes through an emotlonal development against
~ithe background Qf §mall f_amlly events and situa-

b “iitions The sentence ,,Oh now | know!“ is typical of
Ilttle Lea and suggests problem solving and deve-
lopment. These transformatlons are slowed down
by the covid pandemlc;_\_l_\_/.rllch enters the story in the
“\second part of the book_gpd poses the heroine and

_ her family with new challenges related to every-

t dax_l__@;lihe text anﬂﬂgﬁrations form a compact
= __whole. The illustrated part is characterized by

a simpler flat style, which the illustrator uses to
create compositions full of alternating large and
small organic shapes, creating a dynamic narrative.
The style of illustration is well chosen for this type
of book, and with its flat appearance and limited
colouring, it is very contemporary.

TP A i W 2s

v

-4

Collection

35



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

36

ek

2]
- S:MOHG Smatana

./ HOVNIVAL HUGO

llustracie

a graficka Gprava
Simona Smatana
Vydavatel'

Monokel, s.r.o.,
Bratislava

Tlac

FINIDR, s.r.o.,

Cesky Tésin

1500 ks, nestr., viaz.,
200 x 200 mm
Papier

120 g Munken Kristall
Rough

ISBN 978-80-8234-012-2

Simona Smatana

Hovnival Hugo

Huge zacal behat' ako o Zivot.
Musi pred daidom zachranit
vietky svoje poklady!

Autorka vytvorila knihu, kde opat $tylovo nadvazuje
na svoje predchadzajlice Uspesné tituly ako Franti-
Sek z kompostu alebo ElisSka nie je strasSidlo. Ne-
nasilnym spdsobom uci detskych citatel'ov o Ulohe
chrobéaka hovnivala v lesnom spolo¢enstve a zaro-
ven rozprava pribeh o chamtivosti a sile priatel'stva.
llustracie su kreslené ru¢ne farebnymi ceruzkami,
¢o knizke prepoziCiava makky a prirodzeny vyraz,
ktory stzvuci s témou prirody v pribehu. llustracie
prevazne v teplych ténoch vytvaraju nosnu kostru
knihy a hrejiva atmosféru. Tato kniha typu picture
book obsahuje len minimum textu, ktory je integro-
vanou sucéastou plne ilustrovanych stranok. Kniha
vynika svojou atmosférou a pristupnym vyrozprava-
nim témy detskému Citatel'ovi.

O “/O | 2§

.a.in s;cylistically follows her previous successful

: titl’els _s_uch as FrantiSek of Compost or EliSka Is Not

aul\_/luorlster. Ina gentlexvay, she teaches child readers
a_ty_ut the role of the dgng beetle in a forest commu-

nity wr)ile telling a story about greed and the power

of friendship. The iIIust_rations are hand-drawn with
colour pencils, Iending_the book a soft and natural
expression that resonates with the story‘s nature

theme. The illustrations, mostly in warm tones,
create the backbone of the book and a warming at-
mosphere. This picture book contains only little text,
integrated into the fully illustrated pages. The book
stands out for its atmosphere and its accessible
narration of the theme for the child reader.

Collection

37



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

38

llustracie
a graficka Uprava

David Sobon

Vydavatel’

Monokel, s.r.o.,
Bratislava

Tlac

Tlaciaren P+M, s.r.o.,
Turany

1500 ks, 61 stran, viaz.,
200 x 260 mm

Papier

120 g Pergraphica
Classic Rough

ISBN 978-80-8234-017-7

David Sobon

Kava.
Tlustrované
dejiny dusok
po dasku

Cena Ministerstva
kultury SR autorovi
za vynikajuce ilustracie

=

Publikacia je po kazdej stranke vynimoc¢na, vyni-
kajuco stylovo aj vytvarne zvladnuta, ilustracie su
nosnym prvkom grafickej identity diela a jej neod-
delitel'nou stéastou. Praca s komplementarnymi
Ziarivymi farbami (najma priamo tlaéenou modrou
Pantone) a vyvazenou kompoziciou pdsobi jednotne
a harmonicky, celkovy vytvarny koncept je uceleny
a nadvazny. Postavy su Stylizované vel'mi vtipnym,
miestami karikatirnym sp6sobom, ktory odl'ahduje
naucny charakter publikacie pre mladych l'udi a robi
ho atraktivnym a dostupnym. Kniha je vybornym
prikladom popularno-naucne;j literatdry, ktora ma
nielen komerc¢ny a edukacny, ale zaroven aj hodnot-
ny umelecky rozmer.

TS KAYCR e

—

' bublication is exceptional in every aspect, ex-
cellent in s’glle and art, the illustrations are a sup-
F= Wl oA = |

pq.rting elem‘en:czof the graphic identity of the work
and its integral part. The work with complementa-

N SRR 1

ry vibrgg;_g_glours (especially the directly printed
Pantone blue) and the balanced composition look

.»uniform and harmonious, the overall artistic con-
“.cept is coherent and consistent. The characters are

stylized in a very humorous, sometimes cartoonish

“way, which lightens the"educational nature of the

publication for young pt_aople and makes it attractive
and accessible. The book is an excellent example of
popular and educational literature that has not only
a commercial and educational, but also a valuable
artistic dimension.

Collection

39



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

40

Michal Hvorecky Cena BIBIANY

MICHAL HVORECKY vydavatel'stvu

LEBOPRETO l-cbopreto

ilustrovala
Potra Lukoviesovi

Nepristal na mne jogurt. Edita aj Alma
boli preé! Uz prvy veder som pochopil
desivy fakt - je mi za nimi smutno. A tak
som urobil najhorsiu moznu vee. Rozreval
som sa. Revem ¢asto a neviem si poméct. 0
Nedokazem to oviadat. Ide to zo mha samo! ﬂ
Proti mojej voli! Aj ked ma vietci utesuju, ze 0 o
z toho vyrastiem. 0
Potas nekoneéného tyZdia bez sestier
som preéital dva hrubizné diely fantasy 0 0
sagy o drakoch a robotoch. Pozrel
som si zemepisnu sériu o sopkach
azemetraseniach, na ktorG som sa chystal
asi rok. Dni sa vliekli nekoneéne dlho.
Potom sa sestry koneéne vratili. Ked
som ich zbadal, rozplakal som sa, hoci som

llustracie sitovislovne zakizal. Silnosomichobjal ~ MOTIVACNE OTAZKY —
Petra Lukovicsova avzapiti mizalahlo v uiach od ichvyskania 1 Ako zviadas samotu?

a nadieného kriku. Neskutoéne sa mi il
Graficka u prava ulavilo. VSetko bolo znova take, aké ma hyt.
Janka Balik _ o i
Vydavatel’
Literarne informacné 2

centrum, Bratislava

Tlag v o
Tlaciaren P+M, s.r.o.,

Turany

1000 ks, 97 stran, viaz.,

240 x 160 mm

Papier

135 g Munken Pure

ISBN 978-80-8119-145-9

llustracie ku knihe st mimoriadne vhodné pre danu
vekovu kategoriu, popisné, ale aj vtipné a hravé.
Zaujimavo dopifiaju text, ktory otvara rézne etické
a moralne otazky pre deti, ako riesit komplikované
situacie v beznom Zivote. Vd'aka svieZzemu spra-
covaniu kniha napriek nau¢nému razu nepésobi
nudne, ani odradzujlco, prave naopak. Literarne
informacéné centrum, ktoré knihu vydalo, dava dobry
priklad, ako sa knihy dajd robit atraktivne a zaroven
obsahovo hodnotne, ako originalna vizualita napo-
mdzZe komunikovat zloZité témy a I'ah$ie zaujme
mladych Citatel'ov a Citatel'ky.

hk

The illustrations are extremely age-appropriate,
descriptive but also funny and playful. They inter-

“estingly complement the text, which raises various
“ethical and moral questions for children on how to

deal with complicated situations in everyday life.

Thanks to the fresh visuals, the book, despite its
educational nature, does not seem boring or dis-
couraging, quite the opposite. The Literary Informa-
tion Centre, which published the book, sets a good
example of how books can be made attractive and
valuable in terms of content, how original visuals
can help communicate complex topics and more
easily engage young readers.

Collection

41



Kolekcia

Pippi

Dlha Panéucha

llustracie

Peter Kl'GiCik

Graficka Uprava

Maria Rojko

Vydavatel’
Vydavatel'stvo SLOVART,
spol. s r.o., Bratislava

Astrid Lindgrenova

Pippi Dlha
Panc¢ucha

Spracovat nanovo knihu, ktora nesie pre mnohych
citatel'ov mnozstvo sentimentalnych spomienok, je
nelahka Gloha. Graficka dizajnérka Maria Rojko sa jej
véak ujala so véetkou odvahou a hibkovym pozna-
nim povodného vydania. Vd'aka tomu vzniklo dielo,
o ktorom sa da povedat, Ze postva pdvodné vydanie
o krok d4alej. A to nielen vd'aka si¢asnym moznos-
tiam a kvalitam tlace. llustracie od majstra Petra
Kl'GCika nabrali preciznou Upravou druhy dych. Pozor-
ny &itatel’ ich mbZe obdivovat v novom svetle vd'aka
lepSiemu spracovaniu reprodukcii. Samotna sadzba
knihy je Cista a prijemne Citatel'na, a to aj pre prvoci-
tatel'ov. Obalka knihy ma dusu pévodného vydania,
no jej krasu vyzdvihuje graficka nenutenost. Kniha sa
ssambussur mussur lbussur” povedsl kapitin Divs pancuc 2K StAVA dielom, ktoré by nemalo chybat v Ziadnej

foy. kniznici &i uz vel'kého alebo malého Citatela.
_Onrozpriva po cernoisky!” zvolal Tommy nadiene. .Coto znamens, ujo Efraimy”
Znamend 1o Traste sa. moji nepriatelial” kS

_Poiuj, acko Efraim.” povedala Pippi, .a neboli Kurekuredutovia prekvapen, ked
favyplavilo naich ostrove?”
Ano, priderneich to prekvapilo.” povedal kapitan Diha Panfucha. Majprv ma cheel

zjest, no ked som holymi rukami vytrhol palmu, zmenili nizor & urobili ma svajim krilo

Potom som doobeda viddol a poobede staval lod. Trvalo mi diha. kjm sam ju dokor
&l, pretoze som bol na vietko celkom sém. PravdaZe, bola 1o len mali plachetnica. Ked bl
hotové, povedal som Kurekuredutom, Ze ich na kratky Zas musim opustit, ale foskoro sa
yritim a privediem so sebou princezni, ktord sa bude volat Pippilotta. Viedy zacall miatit
piistami do svojich 3titov a kriali: Ussumplussur, ussumplussurl”

.Cotoznamend?” spjtalasa Annika. To rework a book that carries sentimental memo-

Znamend to: Hurd, huré! Potom som dva tyZdne velmi usilovne ¢ Al whaien

éilo na cely €as, éo budem preé. Ked sommranalplachtyawplavalnrles for many readerls is a daunting task. Graphic

tovia kricali: Ussamkura kussomkara! Co znameni: Vit s2soo. i d@gigner Maria Rojkg, however, took it on with

A Surabayu. . . f
il wsaycourage and in-depth knowledge of the original edi-

A Eo myslite, éo som uvidel, ked som vystiipil na pevnin

105 2 starého dobrého Fridolfa. Stal pri zébradiiamévalnam®2 2jon, The result is a work that could take the original

A'tak s0m Drevia
hovorim, preberam na palube velenie. .Rozkaz, kapitdn,” povedal

velenie. Bola tam cela stard posddka -a teraz Hopetosa wiiveredition one step further. And not only thanks to
tnhwe current pOSS|b|I|t|es and qualities of printing.
stavila na niavua ropas

Ok i The illustrations by the masterful Peter KI'iCik have
mi.
Tommymu a Annike viak bolo trochu fazko pri srdct M"‘f""gotten a second wmd thanks to meticulous editing.

mbies ist pozdravit svojich starych priatelov.”
Pippi sa tak tesila, 7e sa rovno na kuchynskom stole po

Collection

Avtom sa dvere rozleteli a objavil sa v nich Eernosky kral. Okolo pasa mal suknicy
Tlad z lyka, na hlave zlatd korunu a okolo krku mu visel niekolkoradovy nahrdelnik. v jEd"IE’
ruke dréal oftep a v druhej itit. A to bolo vietko, alebo viastne nie, spod lykovej suknice

berie,
et ss o posisarAttentive readers can admire them in a new light

To musime oslavit!* zvolala Pippi,

Literatura pre deti a mladez

42

IiINIDR, S.r.o., M ytFel uEnd chpaté nohy 5o 2latjmi keuhr okolo denkon. Vat,at sa cel4 vila Vilacka bude ostriasat v zikladoch.” thanks to the improvled processing of the repro-
Cesky Tésin ductions. The typesetting of the book is clean and
2 500 ks, 244 stran, 150 pleasantly readable, even for first-time readers.
viaz., 215 x 270 mm The cover of the book has the spirit of the origi-

Papier

115 g Munken Premium
Cream

ISBN 978-80-556-5794-3

nal edition, but its beauty is enhanced by graphic
unforcedness. This makes the book a work that
should be part of the collection of any reader, both
adults and children.

43



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

44

Lubomir Feldek V knihe pre deti autor sprostredkiva
LUBOMIR FELDEK . . £ s v basnickej podobe pribehy zvieratiek.
R{:} Z p RAV KOVY ROprﬂVkOVY Je rozpravana vtipnym spésobom a je
- . az neuveritel'né, s akou I'ahkostou sa
Zv E R‘I N E c ZVCTIHCC ¢ita. llustracie graficky pomerne verne
A znazornuju obsah basniciek, dodavaju
' mu vsak silnd poeticku kvalitu, charakte-
ristickd pre Uchnarovu tvorbu a v tomto
pripade vel'mi vhodne ladiacu s Feldeko-
vymi hravymi versami. V neposlednom
rade, ilustracie pomahaju udrzat pozor-
nost deti. Maly formét tiez detom sedi:
knizka sa im zmesti do rucok a l'ahko
s fiou zaobchadzaju, prenasaju ju &i zno-
vu QL\{_él’ajg ._Svoj im spracovanim a hu-
morom knizka uptta detského Citatela
h xi_'tl’ mu ¢aro basnickej tvorby.
| ms

1T B (

In this book for children, the author
VTl ma

conveys th_e_stories of animals in poetic
form. Told in a humorous way it is unbe-

TN Er———

Iivablx easy to read. The illustrations
g raEhicallx Tepresent the content of the
poems uitgfaithfully and give it a strong
poetic g ualliy, characteristic of Uchnar‘s
work and in;c_his case very appropriately
matching Fgldek‘s playful verses. The
iIIustratios_heIp to keep the children‘s

llustracie

Peter Uchnar

Graficka Uprava

Mojmir Zmija

Vydavatel'

PERFEKT, a.s., Bratislava
Tla¢: KASICO, a.s.,

Bratislava attention. The small format suits the chil-
1200 ks, nestr., viaz., dren too: the book fits in their little hands
160 x 185 mm : and is easy to handle, carry or reopen.
Papier With its design and humour, the book will
150 g natierany matny captivate the child reader and introduce
ISBN 978-80-8226-056-7 him to the magic of poetry.

Collection

45



Kolekcia

Literatura pre deti a mladez

46

Katarina Macurova

"~ Slimak Henry

Kniha je uréena detom od 3 rokov. Jednoduchou,
prijemnou a putavou formou ich uéi prekonavat pre-
kazky, pochopit zmysel priatel'stva a to, Ze niekde
patrime. Pevna vazba a nizky pocet stran vyhovuju
celkovému konceptu tejto obrazkovej knihy, kde
text dopifa pritazlivé ilustracie, ktoré samostatne
vytvaraju pribeh a vedl malého citatel'a jeho dejom.
Vd'aka tomu sa vedia aj malé deti vcitit do situacii,
aké preziva slimak Henry - slimacik, ktory je iny.

ms

P
=,
S

oy

55 = i e

llustracie
Katarina Macurova
Vydavatel’

Albatros Media Slovakia,
s.r.o., Bratislava

Tlac

TNM Print, s.r.o.,
Chlumec nad Cidlinou

2 000 ks, 39 stran,
viaz., 215 x 280 mm
Papier -~
140gBO

ISBN 978-80-00-06741-4

Nedotkavo vyliezol z0 3krupinky o hned sa cheel plhat A
ako ostatné slimaky,

Ved to ni€ nie je.
Musim sa len slizom
pevne prilepit

... @ potom sa
posivat’ nahor.”

na stonku...

The book is intended fc:r children older than three.
In a simple, pleasant ar.md engaging way, it teaches
them to overcome obst.acles, to understand the
meaning of friendship qnd belonging. The hardcover
and short length suit tr_1e overall concept of this
picture book, where th_e text is complemented by
appealing illustrations :chat independently create
the story and lead the young reader through its
plot. As a result, even young children can empathise
with the situations experienced by Henry the snail -
a snail who is different.

Collection

47



Kolekcia

Knihy o vytvarnom umeni a obrazové publikacie

48

llustracie a fotografie

Igor Piacka

Graficka Uprava

Barbara Baloghova
Vydavatel’

IKAR, a.s., Bratislava

Tlac

TBB, a.s., Banska Bystrica
700 ks, 359 stran, viaz.,
247 x 300 mm

Papier

135 g Tatami Symbol White
ISBN 978-80-973888-1-2

Igor Piacka

Cena Zvizu polygrafie
na Slovensku tlaciarni

za mimoriadne
polygrafické spracovanie

-,
-

L &
= ¥ &

L

Polygrafia ma popri inych privlastkoch
aj ten, Ze je umenim. Umenim pretvo-
rit pisani myS$lienku autora, kreativitu
typografa a viziu grafika do vizualnej
podoby umeleckého diela - knihy. Nie
je to I'ahké, pretoze do celého procesu
vstupuje mnoho faktorov, ktoré ovplyv-
nuju celkovy vysledok. A prave komplex-
né polygrafické spracovanie knihy Igor
Piacka bolo také, Ze tlacdiarni TBB, a. s.
Banska Bystrica bola udelena Cena Zva-
zu polygrafie na Slovensku za mimoriad-
ne polygrafické spracovanie. Excelentna
tlac¢ a knihérslfe spracovanie vazby radia
tato knihu pravom do dvadsiatky Najkraj-
Sich knih Slovenska za rok 2022. Je to
vizitka Spickovej Urovne nasej polygrafie,
na ktori mdézeme byt pravom hrdi.

pb

Polygraphy isil among other attributes, an
art. The art of transforming the author's

- written idea, the creativity of the typo-

grapher and the vision of the graphic

“designer into the visual form of a work

of art — a book. It‘s not easy, as many
factors enter into the process and affect
the overall outcome. TBB, a. s. Banska
Bystrica was awarded The Prize of the

.~ Association of Polygraphy in Slovakia for

exceptional polygraphy for the com-
'plex polygraphy of Igor Piacka‘s book.
The excellent printing and bookbinding

\ y_yorkmanship place this book rightfully

in the top twenty of the Most Beautiful
Books in Slovakia for 2022. It is a proof
of the excellent level of our polygraphy,
of which we can be justly proud.

Collection

49



Kolekcia

Knihy o vytvarnom umeni a obrazové publikacie

50

Juraj Gavula.
T.ie¢ba sochami

LECEA HEALING THROUGH JULEY)
SOCHAMI SCULPTURE GAVULA
Fotografie

kolektiv F o
ﬁ.

Graficka Uprava

Aurélia Garova a Tereza =

g
Maco £
Vydavatelia

Cierne diery, o0.z.,
Bratislava a The Julius
Koller Society, 0.z.,
Bratislava,

Tlac

Tiskarna Protisk, s.r.o.,
Ceské Budéjovice
1200 ks, 255 stran,
viaz., 216 x 290 mm
Papier .
100 g Munken Print White
ISBN 978-80-973550-5-0

s

W@g in the texts themselves.

Matej Gavula je vizualny umelec, ktory
v spolupraci s teoretikom umenia Danie-
lom Grdnom a dalSimi autormi zostavil
knihu o svojom otcovi. Predstavuje diela
sochara na sympdziach a stavbach
od Bratislavy cez Galantu az po Svidnik
ned’aleko rodnej obce (v)abiny. Graficka
Uprava knihy je vel'mi zaujimavo rieSend,
dizajnovo ¢ista, zdanlivo az jednodu-
cha. Je to zamer, ktory putavo spaja
rodinné fotografie s fotografiami diel
organick_'Lch abstraktnych tvarov. Su
3 --,tthie pré&e, ktoré nenaplnali politické
'po_iiada\ﬂ socialistického realizmu, ale
., dotvérali okolité Zivotné prostredie éo

Cena Ministerstva
kultury SR vydavatel'stvu
za celkovi vytvarni

a technicku kvalitu knihy

W Vyber plsmaje ako v obsahovej Casti, tak
- vsamotnych textoch vel'mi originalny.

ds

‘I\/Etej Gavula is a visual artist who, in
collaboration with art theorist Daniel
Grun and other authors, has compiled
book about his father. It presents the
sculptoriworks at symposiums and
sites frcmBratislava through Galanta to
Svidnik near his native village of Cabiny.
The graﬂic design is very interesting,
clean, simingly almost simple. It is

an intention that engagingly combines
family photographs with photographs
of work21c organic abstract shapes.
These works did not meet the political
demands of socialist realism, but they
did complement the surrounding envi-
ronmenEhwhich is remarkably combined
in the book. The choice of typeface is
ingenious, both in the table of contents

Collection

51



Kolekcia

Bibliofilské tlace

52

Snezny
morbidiar

SNEZNY MORBIDIAR

Mariin Komidek

llustracie

Marian Komacek
Graficka Uprava

Lubomir Rajt

Vydavatel’

VITAJA, Bratislava

Tlac litografii
Litograficka dilna Frantisek
Pavlica, Hroznova Lhota
Tlac textu

Rapint, s.r.o., Bratislava
Kniharske spracovanie
Knihviazacstvo J+D, spol.
s r.o., Bratislava

40 + 60 ks, 39 stran, sita
+ viaz., 220 x 310 mm
Papier

text 170 g Rives Tradicion,

litografie 225 g Van Belder = '”H
ISBN 978-80-973550-5-0

Cena Ministerstva
kultiry SR

vydavatel'stvu
za bibliofilské vydanie

Papier kamen noinice

Detskou hrou sa vietko racing
len konce so jne

Papier kamef nodnice

MNajpry popisani a poiom
doranani v sibaj
Kovapky mie
Prehirali &
Dobiti v 1
Pupier Kame
Smuthy ziodenia skamenell
v poslednom rozkedent

WIZINCE.

Laska. Hlopa ptdzka
Odpoved do vykladu
Privatna reality Sou,

Papier kamen nofnice

MNa nich kry vZdy Cemie
Sneh ako azyl. Vytriezvenie
Na snelio ostane Cervend,
Ked' sa miime skonéit

nech poriadne snezi.
Papier kameft noznice
Ved' nil. Detski hra.
SneZi. Dobre sa mime
Ako snehulinky
Vidime sa do Cervena,

Papier kamed. Tak sme
W noZnicovom nehi
pekne nastribani

Ne
palep
Udali nis laske

Do papiera rabalené ela
Kamed na krku

Noknice sa zidu

Aj nabrisia. Niekto s1 zahrd

»5a, Len anonymne

8 novinove litery

Papier kamei noZnice.
Sneh blatw Fadovec
Cudzinec

Knizné dielo zaujalo umeleckym, artovym vyrazom
a skvelym remeselno-polygrafickym spracovanim.
Ide o bibliofilsku tla¢, ktora sa odliSuje od sériovej
tlacovej produkcie. Ako ilustracie su pouzité ori-
ginalne grafické listy, prevedené v technike leptu

a farebnej litografie. Typograficka Uprava je ponata
tradiéne, ale vhodne dopifia vytvarno-umelecky
koncept knizného diela.

I'p

The book impressed with its art expression and
exquisite craftsmang.hip and polygraphy. It is

a bibliophilic print, wh_ich differs from serial print
production. Original qraphic sheets, executed in
the technique of etchjng and colour lithography, are
used as illustrations. ;I'he typography is traditional,
but it appropriately complements the artistic con-
cept of the book.

Collection

53



Kolekcia

tvarnych a polygrafickych skal

acov vy

s v

Studijné prace posluch

54

W David Pogran
Priatelia

Priatelia

I
by —
f
v

Dévid Pogran

llustracie

a graficka Uprava

David Pogran
Vydavatel’

Vysoka Skola vytvarnych
umeni v Bratislave

Tlac

Vach.Print, Bratislava

3 ks, nestr., viaz., 250 x
250 mm

Papier

170 g Munken Pure
Rough

Cena Slovenskej
narodnej kniznice
za Studentsku pracu

Studentska praca uputala suverénnym
spracovanim autorského pribehu formou
picture book. Autorovi sa podarilo jednot-
né, funkéné prepojenie textovej, ilustrac-
nej a dizajnovej zlozky. Pracuje s mini-
malistickymi, ale expresivne posobiacimi
kompoziciami, humorom komunikuje ideu
priatel'stva. Praca ma potencial na uplat-
nenie v redlnej vydavatel'skej praxi.

I'p

This student work attracted attention
thanks to the masterful transformation
of the author‘s story into the form of

a picture boolf. The author succeeded in
creating a unified, functional intercon-
nection of text, illustration and design
components. He works with minimalistic
but exeressivg compositions, communi-

~=cating the idea of friendship with hu-

mour._The y_vork has the potential for use
in real publishing practice.

;

Collection

55



Kolekcia

tvarnych a polygrafickych Skol

é prace posluchacov vy

Studijn

56

/1 1%%DN

ANV

llustracie

a graficka Gprava
Tamara GuriSova
Vydavatel a tla¢
Sukromna skola
umeleckého priemyslu,
Zilina

1 ks, nestr., viaz.,
200 x 200 mm
Papier

220 g Rives

Tamara GuriSova

A Ku**ra

Trojica vybranych Studentskych prac predstavuje tri
rozdielne kreativne pristupy k realizacii autorskych
knih. Tamara GuriSova sa predstavila humornym

a originalnym spracovanim vizualneho pribehu.

I'p

The three selected student works represent three
different creative approaches to the

realization of the author‘s books. Tamara GuriSova
presented herself with a humorous and original
treatment of a visual story.

Collection

57



Kolekcia

tvarnych a polygrafickych skal

acov vy

s v

Studijné prace posluch

v

58

Dominika Skorvanekova Trojica vybranych Studentskych prac predstavuje tri

(

— P Y k rozdielne kreativne pristupy k realizacii autorskych
—4 rlzra y knih. Dominika Skorvanekova technikou autorského
- . ] /h akvarelu spracovala v knizke mimoriadne silnd tému
— J ne O komplikovaného rodinného vztahu.
2 muza
— The three selected student works represent three
—-fi different creative approaches to the realization of

‘ the author‘s books. Dominika Skorvanekova used
-\ the technique of author‘s watercolour to depict an
_/] extremely strong theme of a complicated family

relationship.

llustracie

a graficka Gprava
Dominika Skorvanekov.
Vydavatel a tlac
Akadémia vytvarnych
umeni, Banska Bystrica
1 ks, nestr., viaz.,

160 x 225 mm

Papier

japonsky rucny

Collection

59



Kolekcia

tvarnych a polygrafickych skal

acov vy

s v

Studijné prace posluch

v

60

Lucia Javikova

A ——
Lucia Janikova

llustracie

a graficka Uprava
Lucia Janikova
Vydavatel a tla¢
Sukromna spojena
Skola, Martin

Lucia Janikova

Ricka z mlicka

5 ks, nestr., Sita,
200 x 200 mm
Papier

150 g Munken Print
Cream

Trojica vybranych Studentskych prac predstavuje tri
rozdielne kreativne pristupy k realizacii autorskych
knih. Lucia Janikova zaujala poetizmom, citlivym
kniznym a materialovym spracovanim.

I'p

The three selected student works represent three
different creative approaches to the realization of
the author‘s books. Lucia Janikova impressed with
her poeticism, sensitive book and material pro-
cessing.

Rozteéens linka
Smutné tiene z oci Gtocia
Zvoni mitva linka

Nase pohlady od seba odbocia

Ale dokedy?
Co ked'sa z iliizie neopijem
Co ked utopim sa ked hodia ma do vody?

Tik tak tik tak

Cas sa krati
Tik tak tik tak

V spoloénom opojeni

Collection

61



Index

62

Autori llustratori, graficki upravovatelia, fotografi

Authors lllustrators, graphics designers, photographers

Balaz, Michal - 13, 18
Bodnarova, Jana - 13, 34
Csino, Andrej - 13, 28
Dvorak, Pavel - 13, 22
Feldek, Lubomir - 13, 44
Giggs, Rebecca > 13,14
Grosman, Ladislav 2 13, 26
Gruskova, Anna - 10, 13, 30
GuriSova, Tamara - 11,13, 40
Hvorecky, Michal - 13, 24
Janikova, Lucia - 13, 28

Kral, Janko > 13, 24
Lackovicova, Lucia = 13, 28
Lazorigak, Stefan > 16
Lindgrenova, Astrid - 13, 42
Macurova, Katarina - 13, 46
Matak, Marius - 11,13, 52
Ol'hova, Tereza > 13, 32
Pogran, David - 11,13, 54
Reis Francisty, Alexander - 13, 16
Satinska, Lucia - 13, 20
Smatana, Simona > 13, 36
Sobon, David 2 10,13, 35
Skorvanekova, Dominika = 13, 58

Balik, Janka - 32, 40
Balik, Palo - 24
Baloghova, Barbara - 48
Bodnar, Gabriel - 16
Cipér, Stefan > 28
Carnoky, Samuel > 16
Denkova, Terézia - 18
Dvorak, Pavel - 22
Garova, Aurélia > 50
Gavula, Juraj 2> 13, 50
GuriSova, Tamara - 56
Janikova, Lucia - 60
Juriga, Adrian - 28
KIacik, Peter - 42
Komacek, Marian - 52
Lukovicsova, Petra = 40
Maco, Tereza - 50
Macurova, Katarina - 46
Magulova, Miroslava - 22
Matéatko, Matas - 28
Mihalyi, Matej - 18
Mladenkova, Ester - 10, 30
Nosal, Peter - 14, 26
PERGAMEN, s.r.0., Trnava - 22
Piacka, Igor » 11,13, 48
Pogran, David - 11, 54
Rajt, Lubomir - 52

Rojko, Maria - 42
Smatana, Simona > 36
Sobon, David - 10, 38
Sajgalikova, Barbora - 20
Satekova, lvana > 20
Skandikova, Eva - 32
Skorvanekova, Dominika - 58
Uchnar, Peter - 44
Varga, Kamil - 16

Zmija, Mojmir > 44
Zatkuliakova, Lucia > 34

Vydavavatelia
Publishers

Akadémia vytvarnych umeni, Banska Bystrica - 56
Albatros Media Slovakia, s.r.o., Bratislava - 46

Bublina print, s.r.o., Bratislava - 32

Cierne diery, o.z., Bratislava - 10, 50

IKAR, a.s., Bratislava - 14, 26, 48

Laputa, 0.z., Banska Bystrica & 30

Litera Production, o.z., Bratislava - 28

Literarne informacné centrum, Bratislava - 11, 24, 40
Monokel, s.r.o., Bratislava - 36, 38

Pavel Dvorak Vydavatel'stvo RAK, s.r.o., Budmerice - 22
PERFEKT, a.s., Bratislava » 34, 44

Sukromna spojena Skola, Martin - 60

Sukromna $kola umeleckého priemyslu, Zilina > 56
Svetové zdruzenie byvalych politickych vaznov, Poprad - 16
The Julius Koller Society, 0.z., Bratislava - 10, 50
VITAJA, Bratislava - 11, 52

Vydavatel'stvo SLOVART, spol. s r.o., Bratislava - 20, 42
Vysoka skola vytvarnych umeni, Bratislava - 54

Zum Zum production, s.r.o., Bratislava - 18

Tlaciarne
Printers

Akadémia vytvarnych umeni, Banska Bystrica - 56

FINIDR, s.r.o., Cesky Té$in - 20, 36, 42
KASICO, a.s., Bratislava - 18, 34, 44
Knihviazaéstvo J+D, spol. s r.o., Bratislava > 52

Litograficka dilna FrantiSek Pavlica, Hroznova Lhota - 52

NIKARA, s.r.o., Krupina - 24, 32
Rapint, s.r.o., Bratislava - 52
Sukromna spojena Skola, Martin - 60

Stkromna $kola umeleckého priemyslu, Zilina > 56

TBB, a.s., Banska Bystrica - 11,14, 22, 26, 48
Tiskarna Protisk, s.r.o., Ceské Budé&jovice > 50
Tlaciaren P+M, s.r.o., Turany = 28, 38, 40
TNM Print, s.r.o., Chlumec nad Cidlinou - 46
Vach.Print, Bratislava > 54

VIENALA, s.r.o., KoSice 2 16, 30

Index

63



Tirdz

Zostavila
Eva Ciferska

Graficka Uprava
Martin Mistrik (zelenaluka.sk)

Fotografie
Michal Liner

Fonty
Gauranga (OomType), Helvetica Now Micro

Preklad
Anna Kosperova

Vydala
BIBIANA, medzinarodny dom umenia pre deti, 2023

Naklad
500 ks

Tlac
Ultra Print, s.r.o., Bratislava

ISBN 978-80-89154-82-1



anbojeie) I-¢8-75168-08-8.6 NGSI



